
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 105 / 2025 24/11/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMADEO Claudia LOI CARTA Alberto PETRACIN Noemi

BORELLO Rosario LUPI Alessandro PRATIS Veronica

DELPERO Stefano MACCARONE Beniamino TABASSO Matteo

DI BELLA Elena MANCUSO Gerardo TASSONE Riccardo

FERRARA Serafino MARCHI Claretta VARESIO Francesca

FIORELLI Serena PALUMBO Antonio

FRANCONE Vittorio PASQUALI Raffaella

GARRONE Giovanna PASSADORI Roberto

GUGGINO Michele Antonio PERA Dario

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: VERRI Paolo

Con la partecipazione del Segretario MURCIO Riccardo

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.8  –  PROGETTO  DENOMINATO  "70  ANNI  DALL'INAUGURAZIONE
DELLA  CHIESA PARROCCHIALE  (20/10  1955  -  2025)"  -  CONTRIBUTO
STRAORDINARIO A PARROCCHIA ASSUNZIONE DI  MARIA VERGINE -
LINGOTTO. APPROVAZIONE. 

Pag 1 di 6



Il Presidente Massimiliano Miano, di concerto con il Coordinatore della V Commissione di lavoro
permanente,  Michele  Guggino e  la  Coordinatrice  della  IV Commissione  di  lavoro  permanente,
Francesca Varesio, riferisce: 

Preso atto che in data 17 settembre 2025 con istanza n. 2025.0002453 (ns prot n. prot. 3131/2025) è
pervenuto il progetto denominato: “70 anni dall'inaugurazione della chiesa parrocchiale (20/10 1955
- 2025)” a cura di Parrocchia Assunzione di Maria Vergine, con sede legale in Torino, Via Nizza,
355 - C.F. 05274480010. (All.1)
Tale  progettualità  ha  l’obiettivo  di  ripercorrere  la  storia  e  fare  memoria  dei  70  anni  trascorsi,
valorizzare  la  chiesa  parrocchiale  nel  suo  significato  non  solo  religioso  ma  come  punto  di
riferimento per il quartiere in un tempo che ha conosciuto grandi trasformazioni e far conoscere la
realtà della chiesa parrocchiale ai nuovi abitanti del territorio.
L’iniziativa,  si  inserisce  nella  promozione  di  progetti  in  ambito  culturale,  celebrativo,  di
integrazione  sociale  e  comunitaria  e  se  ne  evince  il  carattere  straordinario  e  non  ricorrente,
mettendo  in  rilievo  come  le  attività  proposte  possano  avere  un  notevole  impatto  sociale  sulla
comunità di riferimento.
La  Circoscrizione  8,  da  sempre  attenta  alle  esigenze  territoriali,  all’interno  delle  proprie
competenze, favorisce iniziative dedite alla coesione sociale, all’aggregazione, accompagnando e
sostenendo gli Enti del Terzo Settore nel raggiungimento degli obiettivi preposti.

Nello specifico l'iniziativa prevede:
- la realizzazione di una mostra fotografica e documentale della storia della chiesa, della parrocchia
e del quartiere, attraverso l’apposizione di griglie in chiesa sulle quali tutti potranno presentare foto,
ricordi, racconti per ricostruire la storia di questi 7 decenni (dal 21 settembre al 10 novembre 2025)
-  la  celebrazione  della  Messa  con  il  vescovo  ausiliare  mons.  Alessandro  Giraudo,  il  pranzo
comunitario e racconti e testimonianze di chi ha vissuto la storia della parrocchia (Domenica 19
ottobre)
- l’organizzazione di una serata di presentazione della chiesa e del suo significato nel quartiere
-  celebrazione  della  Messa  con  il  vescovo  card.  Roberto  Repole  ,  rinfresco  e  concerto  con  la
partecipazione di alcuni studenti delle classi musicali dell’I.C. Peyron e di altri gruppi in fase di
individuazione (Domenica 19 ottobre).
Per  le  caratteristiche  della  proposta,  che  si  inquadra  nel  novero  delle  iniziative  meritevoli  di
sostegno, si prevede un contributo massimo dell’80% del costo dell’iniziativa, che da preventivo
ammonta ad euro 2.200,00 che non prevede entrate.

 
Dato atto che con Disposizione Interna n. 1328 del 12/11/2025 è stato approvato il verbale della
commissione tecnico amministrativa.
Considerate le specificità dell’iniziativa ed evidenziate le finalità di interesse collettivo del progetto,
lo stesso rientra nei criteri del Regolamento per le modalità di erogazione dei contributi n. 373,
approvato con Deliberazione n. mecc 2014 06210/049 esecutiva dal 28 settembre 2015, entrato in
vigore il 1 gennaio 2016 e s.m.i. con deliberazione n. 627/2021, approvata dal Consiglio Comunale
il 19 luglio 2021. 
Considerato  pienamente  sussistente  l’interesse  generale,  anche  alla  luce  del  principio  di
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 comma 4 della Costituzione, alla valorizzazione di attività di
privati o associazioni che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in
materie di competenza dell’ente pubblico erogatore e in mancanza di intervento istituzionale. 
Si evidenzia pertanto una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo nonché la positiva, e
costituzionalmente  orientata,  cooperazione  con  soggetti  terzi  proficuamente  sussidiari  dell’Ente
nell’erogazione alternativa del servizio. 

Pag 2 di 6



Verificato che la Parrocchia Assunzione di Maria Vergine - Lingotto, beneficiaria del contributo ai
sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri
benefici  e  di  quanto  previsto  dal  D.U.P.  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale
775/2024  del  16  dicembre  2024,  non  risulta  avere  pendenze  di  carattere  amministrativo  nei
confronti della Città e che la stessa non è tenuta all’iscrizione nel Registro delle Associazioni della
Città di Torino. 
Pertanto,  ai  sensi  dell’art.  8  comma  3  del  succitato  Regolamento,  la  Giunta  Circoscrizionale
propone al Consiglio Circoscrizionale di valutare nello specifico, il carattere di straordinarietà del
progetto per le motivazioni descritte in premessa. 
Il  progetto  risulta  di  particolare  interesse,  originale  e  innovativo  ed  è  annoverabile  tra  quelle
iniziative  non ricomprese  nelle  Linee  Guida,  che  si  contraddistinguono per  il  proprio  carattere
straordinario e  per  il  fatto  di  prevedere  iniziative  non ricorrenti,  così  come previsto dall’art.  3
comma 2 del Regolamento Comunale nr. 373, che disciplina le modalità di erogazione di contributi
e di altri benefici economici. 
Verificato  che  il  presente  contributo,  ai  sensi  del  comma  4,  art.  8  del  del  Regolamento  delle
modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373, non supera il 40% del
budget complessivo dedicato ai contributi del servizio di riferimento.
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente ai sensi del
DPR 445/2000,  e  unita  in  copia  al  presente  provvedimento,  dell'osservanza  di  quanto  disposto
dall'art. 6 comma 2 al D.L. n. 78/2010, convertito dalla Legge n. 122/2010. 
Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del D.
Lgs. 165/2001, conservata agli atti del servizio.
La Dirigente dichiara, in attuazione dell'art. 1, comma 9, lettera e) della Legge 190/2012, di non
avere  rapporti  di  parentela,  affinità  con i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  ed i  dipendenti  dei
soggetti beneficiari. 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza ed è conforme alle disposizioni in materia
di Valutazione dell'Impatto Economico, come risulta dal documento allegato (All. 2). 
La  presente  iniziativa  è  stata  presentata  e  discussa  nelle  preposte  Commissioni  di  Lavoro
permanente, in data 25 agosto 2025. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

Pag 3 di 6



◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, la proposta
progettuale presentata dalla Parrocchia Assunzione di Maria Vergine - Lingotto, con sede legale in
Torino, Via Nizza, 355 - C.F. 05274480010., il progetto: “70 anni dall'inaugurazione della chiesa
parrocchiale  (20/10 1955 -  2025)” che rientra  nei  criteri  di  erogazione dei  contributi  e  di  altri
benefici  economici  di  cui  all’art.  3  comma  2  del  Regolamento  Comunale  n.  373,  per  una
contribuzione  massima  dell’80%  del  costo  dell’iniziativa,  che  da  preventivo  ammonta  a  Euro
2.200,00 e che non prevede entrate (All.1);

2. di dare atto che la suddetta iniziativa non rientra tra le attività ordinarie, ai sensi dell'art. 8 del
Regolamento n. 373 della Città di Torino, presentando per quanto detto in premessa i requisiti della
straordinarietà;
3. di dare atto che l’assegnazione finanziaria del suddetto contributo sarà definita a seguito della
verifica delle risorse effettivamente disponibili ai sensi dell’art. 8, comma 4, del Regolamento delle
modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373; 
4. di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’erogazione del contributo e l’impegno
della spesa; 
5. di dare atto che il contributo è a copertura di spese esigibili nell'anno 2025;
6. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di Valutazione
dell’Impatto Economico,  come risulta  dal documento allegato (All.  2) e non comporta  oneri  di
utenza a carico della Città; 
7. si dà atto che la Parrocchia Assunzione di Maria Vergine - Lingotto, ai sensi dell’art. 4 comma 3
del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373 e di
quanto previsto dal D.U.P. approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 775/2024 del 16
dicembre 2024, non risulta avere pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città; 
8. si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione attestante l’osservanza del disposto dell’art.
6  comma  2  del  D.L.  78/2010,  così  come  convertito  alla  legge  122/2010,  allegata  al  presente
provvedimento; 
9. di dare atto che l'Associazione non è tenuta all’iscrizione nel Registro delle Associazioni del
Comune di Torino; 
10. si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del D.
Lgs. 165/2001, conservata agli atti del servizio.
11. La Dirigente dichiara, in attuazione dell'art. 1, comma 9, lettera e) della Legge 190/2012, di non
avere  rapporti  di  parentela,  affinità  con i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  ed i  dipendenti  dei
soggetti beneficiari;
12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione della Sezione
Internet “Amministrazione trasparente”.
13.  di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Pag 4 di 6



Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione per appello nominale, che ha dato il seguente
esito:

Al momento del voto risulta fuori aula il Consigliere Palumbo.

Presenti 23
Votanti 23
Astenuti ==
Contrari ==
Favorevoli 23

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, la proposta
progettuale presentata dalla Parrocchia Assunzione di Maria Vergine - Lingotto, con sede legale in
Torino, Via Nizza, 355 - C.F. 05274480010., il progetto: “70 anni dall'inaugurazione della chiesa
parrocchiale  (20/10 1955 -  2025)” che rientra  nei  criteri  di  erogazione dei  contributi  e  di  altri
benefici  economici  di  cui  all’art.  3  comma  2  del  Regolamento  Comunale  n.  373,  per  una
contribuzione  massima  dell’80%  del  costo  dell’iniziativa,  che  da  preventivo  ammonta  a  Euro
2.200,00 e che non prevede entrate (All.1);

2. di dare atto che la suddetta iniziativa non rientra tra le attività ordinarie, ai sensi dell'art. 8 del
Regolamento n. 373 della Città di Torino, presentando per quanto detto in premessa i requisiti della
straordinarietà;
3. di dare atto che l’assegnazione finanziaria del suddetto contributo sarà definita a seguito della
verifica delle risorse effettivamente disponibili ai sensi dell’art. 8, comma 4, del Regolamento delle
modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373; 
4. di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’erogazione del contributo e l’impegno
della spesa; 
5. di dare atto che il contributo è a copertura di spese esigibili nell'anno 2025;
6. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di Valutazione
dell’Impatto Economico,  come risulta  dal documento allegato (All.  2) e non comporta  oneri  di
utenza a carico della Città; 
7. si dà atto che la Parrocchia Assunzione di Maria Vergine - Lingotto, ai sensi dell’art. 4 comma 3
del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373 e di
quanto previsto dal D.U.P. approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 775/2024 del 16
dicembre 2024, non risulta avere pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città; 
8. si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione attestante l’osservanza del disposto dell’art.
6  comma  2  del  D.L.  78/2010,  così  come  convertito  alla  legge  122/2010,  allegata  al  presente
provvedimento; 
9. di dare atto che l'Associazione non è tenuta all’iscrizione nel Registro delle Associazioni del
Comune di Torino; 
10. si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del D.
Lgs. 165/2001, conservata agli atti del servizio.
11. La Dirigente dichiara, in attuazione dell'art. 1, comma 9, lettera e) della Legge 190/2012, di non
avere  rapporti  di  parentela,  affinità  con i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  ed i  dipendenti  dei
soggetti beneficiari;
12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione della Sezione

Pag 5 di 6



Internet “Amministrazione trasparente”.

Il Consiglio della Circoscrizione 8, vista l’urgenza, con successiva votazione per appello nominale,
all’unanimità dei presenti, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato
con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Patrizia Rossini

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Riccardo Murcio

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI8-105-2025-All_1-All.1.pdf 

 2. DELCI8-105-2025-All_2-All._2_VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


